24; vezi şi
A.N.S.J.B-N., fond Serviciul Sanitar al judeţului Năsăud, d. 121/1920, f. 1.

25 Vezi Mircea Gelu Buta, Adrian Onofreiu, Istoria Spitalelor din Bistriţa, vol. I, Editura Şcoala
Ardeleană, Cluj-Napoca, 2017, pp. 52–53.

26 Arhiva Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului şi Clujului (în continuare, A.A.V.F.C.), Memoriul
din 1/14 iulie 1922; Alexandru Dărăban, Un sprijinitor al ortodoxiei în Sângeorz-Băi: Dr. Andrei
Monda, în „Pisanii Sângeorzene”, III, nr. 12 (28), decembrie 2014, pp. 49–52; vezi şi Alexan-
dru Dărăban, Ieromonahul Ioachim Bâznog din Sângeorz-Băi, Editura Charmides, Bistriţa, 2010,
pp. 52–53.